L'uomo, secondo il Marzio, è naturalmente portato alla conoscenza razionale e alla condotta di vita che ne consegue. Insistendo, col suo intellettualismo etico di marca aristotelica, sull'esercizio della *virtus*, Galeotto mostra di voler ignorare la teologia del peccato originale e della corruzione dell'anima umana. Egli infatti distingueva fra *religio* e *fides*, esteriore la prima interiore la seconda, garante altresì di quella morale naturale

<sup>30</sup> "qu'il y a deux sortes de grâce: 1° la grâce de rédemption, qui est commune à tous, et que Dieu devoit à la nature humaine en vertu des promesses gratuites qu'il avoit fait; 2° la grâce de surabondance, ou de mérite [...] Cette dernière grâce n'est due à personne [...] Dieu rendra à chacun selon ses oeuvres", *Le Ciel*, art. VIII, p. 134. E poco oltre: "L'abondance de la grâce a effacé l'abondance du péché d'Adam, et remis les hommes au premier état: et la surabondance a été donnée aux hommes, afin de leur donner une augmentation de gloire, autrement la grâce de surabondance auroit été inutile. [...] La grâce de rédemption ne depend point de leur acceptation, elle est un pur effet de la miséricorde de Dieu, et un don absolu, qui ne depend d'aucune acceptation: [...] c'est un droit acquis et inamissible" (art. IX, p. 138-140).

<sup>31</sup> "Unde et apostolus quoque in admiratione versus inquit: 'O profundum divitiarum scientiae et sapientiae Dei quam inscrutable sunt iudicia eius et investigabiles viae eius'", *De incognitis vulgo*, cap. III, c. 11r, *Rom.* 11,33. La grazia: "Non enim ex operibus nostris, non ex sanctimonia morum, non ex inconcussa integritate, non denique ex actibus cum virtute a nostro profectis arbitrio, christiano felicitatem aeternam, sed ex electione et praedestinatione creatoris elargitur. Illa enim praedestinatio ab aeterno omnia nostra opera antecessit. [...] Et hoc est quod ait Apostolus ad Corinthios: 'Misericordiam consequutus sum ut fidelis essem'. Non ait quia fidelis eram. Unde manifestissime apparet principalem causam adipiscendae beatitudinis praedestinationem esse divinum. [...] Occulta itaque sunt Dei iudicia et abyssus multa, et ideo quanta obscuritate nequeunt conspici, tanta debent humilitate venerari", *De incognitis vulgo*, cap. XIII, cc. 68r-69v; *Cor.* I, 7,25.

<sup>32</sup> "Quantam autem et Athenienses et Romani, ut de aliis taceam, religionis curam gesserint, nemo profecto ignorat, cum illi Socratem, virum sapientissimum, tamquam de diis male sentientem, in ipso carcere ad mortem compulerunt", *De incognitis vulgo*, cap. V, c. 17v.

alla quale anche il Cuppé riconosceva cittadinanza nella coscienza cristiana, assegnando alle tanto discusse “opere” un valore di testimonianza della grazia “sovrabbondante”<sup>33</sup>.

E per avvalorare la sua tesi che l’idea della salvezza divina implica l’onnipotenza, ma anche per sottolineare l’importanza dell’intenzione umana, l’umanista laico non trova di meglio che riconoscere a Dio il potere di ringraziare addirittura colui che, travisando il senso della Parola, si arroga il diritto di giudicare e condannare in suo nome, mentre ben diversa sarebbe la sentenza *ex philosophia*:

“valde enim absurdum videretur et a divina iustitia penitus alienum si christianus, qui tantam curam fidei ac religionis gessit ut non modo in rebus sed in verbis quoque summam servaverit severitatem non enim in fide nostra, teste Augustino, sunt liberi modi dicendi absurdum, inquam, videretur si huiusmodi vir, qui contraria reicit, utilia sequitur, doctorem ac magistrum Demum pro viribus imitatur, cum tam libros quam homines diversa sentientes exurat, si denique, fidei veritate non intellecta, perpetuo supplitio afficeretur, sic etiam de aliis censendum est”<sup>34</sup>.

L’assillante richiamo alle pene temporali, come vera e propria pedagogia del peccato, aveva per il Marzio come per Cuppé effetti devastanti che entrambi denunciano, richiamandosi, ad esempio, al dolore dei genitori per i loro bambini innocenti morti prematuramente al Battesimo<sup>35</sup> e condannati ad una sorta di “nulla” eterno<sup>36</sup>. E con altrettanta severità, non scevra da artifici retorici, Galeotto descriveva cinicamente il presunto compiacimento dei Santi piegati al volere di un Dio che finiva per apparire capriccioso e crudele<sup>37</sup>.

<sup>33</sup> “il y a deux sortes de grâce, [...] il y a aussi deux sortes de gloire éternelle, l’une qui répond à la grâce de rédemption, et l’autre à la grâce de surabondance. La grâce de rédemption efface les péchés de tous les hommes passés et avenir; la grâce de surabondance donne lieu de mériter la récompense des vertus et des bonnes oeuvres que l’on a pratiqués”, *Le Ciel*, art. XI, p. 150.

<sup>34</sup> *De incognitis vulgo*, cap. V, c. 23r.

<sup>35</sup> “Dans l’ancien sisthème, on ne sauroit faire voir que Dieu qui veut sincèrement sauver tous les hommes, ait suffisamment pourvu au salut d’un nombre infini d’enfants, qui dans toute l’étendue de l’univers, meurent sans le baptême, avant l’âge de raison, et ainsi sont damnés sans leur faute”, *Le Ciel*, art. XV, p. 194.

<sup>36</sup> “Iniqua enim [sors est] puniri propter alterius negligentiam. Cur baptismatis sortis non comparabimus? Filius enim ex parentum negligentia salutari aqua minime tinctus privatur visione divina”, *De incognitis vulgo*, cap. XXXI, c. 140v.

<sup>37</sup> “Sed in beatis est charitas limitata. Nam amicorum damnationes, supplicia parentum, aeternus ignis fratrum, filiorum perpetui cruciatus, desolatio patriae, calamitates amicorum, exodia populorum, fames, pestilentia, caedes, bella, discordiae et omnia denique luctuosa, tamquam ea quae Deo placent ipsis sunt gaudio. Tanta enim cum Deo charitate iunguntur ut illud dumtaxat eis preplaceat quod maiestas divina decrevit [...] Mala igitur

Un pesante argomento su cui si soffermava il Marzio è anche la dottrina delle indulgenze per i defunti, che proprio nel corso del Quattrocento, a partire dalla Bolla di Callisto III del 1457 ribadita nel 1476 da Sisto IV, si veniva radicando nell'Occidente cristiano. I “decreta Dei” sono irrevocabili e Dio è a priori in-placabile. Quelle indulgenze, che tanto sgomento recano ai cristiani più poveri a cui viene tolta perfino la speranza di salvare i propri cari dalle sofferenze del purgatorio, si rivelano a ben guardare tentativi egoistici e inutili, una privata ed esclusiva *captatio* della benevolenza divina. Un atteggiamento del genere non trova riscontro nell'universalismo predicato in antico dalla Chiesa cristiana, e la nuova pratica finisce per presentarsi non solo come un abuso ma anche come un inganno:

“Accedit etiam ad hoc quod numquam legitur Christus nisi pro universitate orasse. Nam si ad Petrum in evangelio, cui titulus est secundum Lucam, ait: Ego oravi pro te ut non deficiat fides tua. Et cum pro se ipso precatus est, cui dubium esse potest orationes illas pro universitate fusas, quandoquidem Petri fidem cum Christo totius ecclesiae fundamenta cognoscimus? Ad huius igitur imitationem christiana religio saepenumero generales preces effundit et nonnumquam particulares, quae tamen in commune revertuntur”<sup>38</sup>.

Lo esprime con abilità retorica e l'ironia che gli erano proprie, attribuendo il suo pensiero a un ipotetico oppositore a cui fa dire:

“pro charitatis mensura dividuntur, unde est quod christianorum ecclesia plerumque pro singulis preces orationesque fundidat? Si scit omnia charitatis communionem publicari, non deberet coniunctos mortuorum seducere”<sup>39</sup>.

Tutt'al più se ne può considerare l'aspetto affettivo e morale<sup>40</sup>.